
 

REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-09-2023 DELIBERAZIONE N. 295
 
 

 
OGGETTO: D.LGS. 4 AGOSTO 2016, N. 171 "ATTUAZIONE DELLA DELEGA DI CUI
ALL'ARTICOLO 11, COMMA 1, LETTERA P), DELLA L. 7 AGOSTO 2015, N. 124, IN
MATERIA DI DIRIGENZA SANITARIA" – AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE
DEGLI ELENCHI DI IDONEI ALLA NOMINA DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO E
DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA SANITARIA REGIONALE DEL MOLISE
(A.S.RE.M). PRESA D'ATTO VERBALI DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di settembre dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Assente

  
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 381 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE - CLAUDIO IOCCA , e della dichiarazione, in
esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE ROBERTI FRANCESCO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/5DGR N. 295 DEL 29-09-2023



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 

DELIBERA

1. di prendere atto del verbale n. 1/2023 (unico) del 27 settembre 2023 con i relativi allegati,
predisposto dalla Commissione valutatrice, nominata con deliberazione giuntale n. 274/2023, inerente
all’esame delle istanze finalizzate al conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo e Direttore
Sanitario dell’A.S.Re.M., conservato agli atti del Servizio Risorse umane;

2. di approvare conseguentemente gli allegati n. 1 e n. 2 al presente atto, contenenti in ordine
alfabetico l’elenco dei candidati dichiarati idonei al conferimento rispettivamente dell’incarico di
Direttore amministrativo e di Direttore sanitario dell’A.S.Re.M. dalla Commissione valutatrice di cui al
punto precedente;

3. di pubblicare gli allegati n. 1 e n. 2 sul sito web dell’Amministrazione regionale sezione Albo pretorio
e Amministrazione trasparente > bandi e concorsi, e nella sezione dedicata alla Sanità;

4.  di rinviare al Servizio Risorse umane per gli adempimenti consequenziali.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 "Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma
1, lettera p), della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria" – Avviso
pubblico per la formazione degli elenchi di idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e
Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (A.S.RE.M).
Presa d’atto del verbale della Commissione valutatrice.

 

Si dà atto preliminarmente che la presente proposta di provvedimento, stante la dichiarata incompatibilità
personale alla trattazione della procedura, formalizzata dal Direttore Generale della Direzione Generale
della Salute dott.ssa Lolita Giacomina Gallo con comunicazione prot. n. 63170/2023, è sottoscritta in sua
vece dal Direttore del Dipartimento Terzo dott. Claudio Iocca, nella veste di supplente della dott.ssa Lolita
Giacomina Gallo ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale n. 368 del 13 ottobre 2020;

RICORDATO che con deliberazione giuntale n. 248 del 28 agosto 2023, l’Esecutivo regionale ha
approvato l’Avviso pubblico per la formazione degli elenchi di idonei per l’incarico di Direttore
Amministrativo e Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (ASReM.), definendo
altresì i modelli di domanda per l’iscrizione a ciascun elenco nonché la scheda riassuntiva delle esperienze
professionali;

DATO ATTO che l’Avviso di cui trattasi è stato pubblicato nelle forme e nelle modalità previste dalla
vigente legislazione in materia, nonché sul BURM a decorrere dalla data del 1° settembre 2023;

EVIDENZIATO che l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 248/2023 prevede, in particolare, quali requisiti
specifici di partecipazione:

1.  per la figura di Direttore Amministrativo:
-   laurea magistrale o diploma di laurea del vecchio ordinamento in discipline giuridiche ed
economiche;
-   qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa svolta, per almeno cinque anni, in enti o
strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione;
-    età anagrafica inferiore al sessantacinquesimo anno di età;

2.  per la figura di Direttore Sanitario:
-    laurea in Medicina e Chirurgia;
-    diploma di specializzazione;
-    età anagrafica inferiore al sessantacinquesimo anno di età;

-   qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria svolta, per almeno cinque anni, in enti o strutture

2/5DGR N. 295 DEL 29-09-2023



sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione, che abbia comportato la diretta
responsabilità delle risorse umane e strumentali affidate; ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 484/1997.
L’attività quinquennale di direzione tecnico-sanitaria deve essere stata svolta nei sette anni
precedenti la data di pubblicazione dell’Avviso

TENUTO CONTO che l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 248/2023 ha evidenziato che:
-   ai sensi di quanto disposto dal sopra citato articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica n.
484/1997, il possesso della specializzazione in una delle discipline dell’area di sanità pubblica
costituisce titolo preferenziale ai fini del conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario;
-   ai sensi dell’art. 16-quinquies, comma 1, come modificato dall’art. 8, comma 3, lett. a), D.Lgs. 28
luglio 2000, n. 254, la formazione manageriale è requisito necessario per lo svolgimento degli incarichi
relativi alle funzioni di direzione sanitaria aziendale. Tale formazione si consegue, entro un anno
dall’assunzione dell’incarico, con la frequenza e il superamento dei relativi corsi;
-   in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n.95/2012 (così come
modificato dall’articolo 6 del decreto-legge n.90/2014, successivamente convertito dalla legge
n.114/2014), i candidati interessati non devono trovarsi in situazione di collocamento in quiescenza;

DATO ATTO che con deliberazione giuntale n. 274 del11 settembre 2023, l’Esecutivo regionale ha
provveduto alla nomina della Commissione valutatrice per la procedura di cui trattasi;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico allegato alla DGR n. 248/2023, nel descrivere proceduralmente la
formazione degli elenchi degli idonei all’incarico di Direttore amministrativo e Direttore sanitario, ha stabilito
che la predetta Commissione valutatrice provvede alla valutazione dei titoli, delle esperienze dirigenziali
svolte, alla formazione manageriale, ad altri titoli, ad attività di docenza attinenti al ruolo da ricoprire;

EVIDENZIATO dunque che compete alla Commissione provvedere alla valutazione dei titoli posseduti dai
candidati al fine di accertare la coerenza dei profili curriculari presentati e delle esperienze professionali
dichiarate rispetto alle funzioni da esercitare presso l’Azienda sanitaria regionale;

DATO ATTO invece che con determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 136 del 20 settembre
2023 il Servizio Risorse umane ha condotto l’istruttoria inerente alla previa verifica delle regolarità formale
delle istanze di partecipazione in ordine alla completezza e correttezza di compilazione della domanda,
nonché ai termini di scadenza previsti dall’avviso, all’età anagrafica non superiore ai 65 anni di età,
all’associazione della PEC al mittente, al titolo di studio posseduto ed ha provveduto alla ammissione, alla
ammissione con riserva e alla non ammissione dei candidati;

DATO ATTO altresì che, con successiva determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 138 del 25
settembre 2023, relativamente alla procedura per il conferimento dell’incarico di Direttore amministrativo, è
stata favorevolmente sciolta, per n. 3 candidate, la iniziale ammissione con riserva definita con la
richiamata determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 136 del 20 settembre 2023;

SOTTOLINEATO che l’istruttoria complessivamente condotta dal Servizio Risorse umane ha riguardato
l’accertamento di tutti i requisiti richiesti dal bando che non comportano valutazione di merito e/o
espressione di un giudizio di valore;

RILEVATO che la Commissione si è riunita formalmente il giorno 27 settembre 2023 al fine di esaminare le
istanze pervenute per l’iscrizione negli elenchi di idonei al conferimento dell’incarico di Direttore
amministrativo e di Direttore sanitario dell’A.S.Re.M. e ha trasmesso al Servizio Risorse umane, per gli
adempimenti di competenza, il verbale n. 1/2023 (unico) e la relativa documentazione allegata, che sono
conservati agli atti d’ufficio;

PRESO ATTO dalla lettura del citato verbale n. 1/2023 (unico) che, rispetto alla posizione di un candidato
inizialmente ammesso con riserva alla procedura per il profilo Direttore amministrativo, la Commissione -
nelle more dell’acquisizione da parte del Servizio Risorse umane del richiesto “CV depurato dei dati
personali” - ha potuto comunque procedere alla valutazione dell’istanza, essendo presenti nel fascicolo
personale del candidato la domanda di partecipazione, il curriculum vitae e la scheda riassuntiva;

EVIDENZIATO che agli atti del Servizio Risorse umane è conservato il verbale n. 1/2023 (unico),
predisposto dalla Commissione nominata con DGR n. 274/2023, nonché le schede riepilogative della
valutazione condotta, distinte per la figura di Direttore amministrativo e Direttore sanitario;

RILEVATO che gli allegati n. 1 e n. 2 al presente atto riportano l’elenco dei candidati limitatamente a quelli
dichiarati idonei al conferimento, rispettivamente, dell’incarico di Direttore Amministrativo e di Direttore

3/5DGR N. 295 DEL 29-09-2023



sanitario;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

1. di prendere atto del verbale n. 1/2023 (unico) del 27 settembre 2023 con i relativi allegati,
predisposto dalla Commissione valutatrice, nominata con deliberazione giuntale n. 274/2023, inerente
all’esame delle istanze finalizzate al conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo e Direttore
Sanitario dell’A.S.Re.M., conservato agli atti del Servizio Risorse umane;

2. di approvare conseguentemente gli allegati n. 1 e n. 2 al presente atto, contenenti in ordine
alfabetico l’elenco dei candidati dichiarati idonei al conferimento rispettivamente dell’incarico di
Direttore amministrativo e di Direttore sanitario dell’A.S.Re.M. dalla Commissione valutatrice di cui al
punto precedente;

3. di pubblicare gli allegati n. 1 e n. 2 sul sito web dell’Amministrazione regionale sezione Albo pretorio
e Amministrazione trasparente > bandi e concorsi, e nella sezione dedicata alla Sanità;

4.  di rinviare al Servizio Risorse umane per gli adempimenti consequenziali.

 

SERVIZIO RISORSE UMANE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ALESSANDRA BRUNETTI
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

4/5DGR N. 295 DEL 29-09-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 295 DEL 29-09-2023


